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Úvod diplomové práce

Trh tvoří zákazníci, kteří disponují prostředky ke koupi statků, a společnosti tyto

statky vyrábějící. Tím, kdo v nemonopolní společnosti určuje poptávku, je právě

zákazník, kterému přísluší rozhodnutí, jestli produkt koupí, či ne. Inovace musí být pro

zajištění úspěchu firmy prováděny tak, aby byly pro trh atraktivní. Požadavky trhu se

v posledním století změnily. Se zkracujícími se životními cykly produktů, kdy tak musí

být obměňovány rychleji a vyššími zákaznickými požadavky, je stále obtížnější uspět na

trhu. Inovace je prostředek, jak si zajistit konkurenceschopnost, protože kdo neinovuje,

není postupem času konkurenceschopný.

Pojem inovace je ve společnostech chápán často jako velká změna, kupříkladu

vynález telefonu atd., ale i malé změny, jak ukázaly japonské systémy KAIZEN (“Změna

k lepšímu”), mohou mít velké dopady na podnik jako celek. Není důležité, jakou inovaci

společnost provádí, ale jaký bude její přínos z hlediska konkurenčních výhod a jaké

budou náklady na její provedení. (SearchManufacturingERP Australia, 2009)

Inovace je možné rozdělit podle jejich zaměření, jako je IT, výrobní podniky,

peněžnictví a pojišťovnictví aj. Český statistický úřad uvádí, že nejvíce inovací je

provedeno v odvětví informačních a telekomunikačních služeb. Například v období mezi

roky 2010-2012 v tomto segmentu inovovalo celkem 57% společností. Oblast IT a

telekomunikací je tak nejvíce inovativní. (Veber, 2016)

Zjištění potřeby inovovat je procesem prvním, ale zavedení inovace procesem

zcela jiným. Dobře fungující systémy, které jsou implementovány do mnoha firem, se

mohou pouze vlivem špatné implementace stát noční můrou. Nelze přesně říci kolik

procent inovačních projektů dodrží projektový trojimperativ, ale pro představu je možné

použít některé statistiky běžně dostupné na internetu. Například Grantová agentura České

republiky uvádí, že v roce 2016 bylo úspěšných pouze 27,8 % technických projektů.

Konzultantská společnost IAG Consulting je optimističtější a uvádí, že uspěje 32 % IT

projektů. (Grantová agentura ČR, 2017), (Krigsman, 2008)

Z těchto důvodů bylo vybráno téma „Plánování a řízení projektu inovace v IT“,

na které bude psána diplomová práce. Nejdříve budou stanoveny cíle diplomové práce,

kterých by měla dosáhnout. Na základě cílů budou zmíněné vhodné základy teorie, které

budou dále aplikovány v praktické části. Jak z teoretické, tak praktické části budou
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závěrem vypracována doporučení pro firmy, která mohou vést ke zlepšení úspěchu při

podobných inovačních projektech v IT.
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1. Cíl diplomové práce

Data zmíněná v úvodu diplomové práce o neúspěšnosti inovačních projektů vedla

ke stanovení následujících cílů diplomové práce, kterými jsou:

• Stanovit 4 aktuálně největší výzvy podle autora na projektech v IT

• Provést rozbor 4 stanovených výzev na konkrétním projektu v IT z hlediska

plánování projektu, realizace a řízení rizik
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2. Definice inovace

V úvodu celé práce je třeba provést definici pojmu inovace. Po definování termínu

inovace, budou zmíněny důvody, proč jsou inovace realizovány, i přes riziko s nimi

spojené.

2.1 Inovace

Pojem inovace je možné definovat jako změnu. Není ovšem podmínkou, že změna

musí nutně vést pouze ke kladným výsledkům. Změna neboli inovace tedy může nabývat

libovolných výsledků.

Inovaci je také možné rozdělit do dvou fází. První fáze je rozeznání potenciálu

něčeho nového. Zajímavým příkladem pro tuto část mohou být baterie z Bagdádu, které

se datují do období přibližně 250 let před naším letopočtem a jsou považovány za první

elektrické baterie. Technologie lidstva v té době nebyla moc vyspělá, a tak jejich

potenciál byl značně omezen. Až na přelomu 18. a 19. století byl objev baterií a elektřiny

znovu použit a změnil se v následné uplatnění například v žárovkách aj. (Pickover, 2015)

Druhou fází je využití tohoto potenciálu. Využití potenciálu nebo myšlenek je

proces, kdy se věci stávají skutečností.

Inovace je také možné členit dle jejich velikostí. Lze je tedy rozdělit na inovace

radikální, které převrátí doposud zažité zvyky a konvence, nebo jako inovace malé a

postupné. Z toho plyne samotné dělení druhů inovací, které bude definováno v další

kapitole. (Tidd, Bessant, & Pavitt, c2007)

2.2 Druhy inovací

Dělení dle způsobu implementace

1. inkrementální (evoluce): Podstatou inkrementálních inovací jsou drobná a

neustálá zlepšování.

2. radikální (revoluce): Zahrnuje inovace, které se vyznačují velkými

změnami v krátkém časovém období.
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2.2.1 Inkrementální inovace

Inkrementální inovace jsou menšího rozsahu a většinou zaměřené na jednu

konkrétní oblast. Může se zdát, že tyto menší inovace postrádají důležitost oproti

inovacím radikálním, ale o přesném opaku je možné se přesvědčit v japonských

společnostech.

Podniková filozofie Kaizen se začíná šířit po druhé světové válce. Nejdříve se

omezuje na oblast Japonska, ale postupně se rozšiřuje jako filozofie ke zlepšování

procesů ve výrobě do celého světa. O rozšíření Kaizenu se velkou měrou zasloužila

společnost Toyota se svým systémem TPS (Toyota Production System), který je dnes

standardem v automotive společnostech pro efektivní řízení výroby. Důraz na detaily a

snaha neustále provádět zlepšení je jedním z důvodů, proč je Toyota největším výrobcem

automobilů na světě. (Masaaki, 2004)

2.2.2 Radikální inovace

Radikální inovace na rozdíl od inkrementálních inovací znamenají velké změny.

Jedná se o změny, které mohou vytvořit nové podniky, odvětví podnikání nebo i zvyky

lidí. Mnoho z radikálních inovací je technologických. Z poslední doby jsou známé

vynálezy Internetu, GPS aj. Z dřívějška jde například o vynález knihtisku. Radikální

inovace v podniku jsou většinou známé jako inovace produktu nebo procesní inovace.

Mezi radikální inovace patří také například sociální inovace (důchodový a zdravotnický

systém).

Jednou z forem provádění radikální inovace je reeingineering. Inovace

organizačních procesů jsou často prováděny formou reengineeringu.

Reengineering je možné definovat jako radikální přetvoření organizačních

procesů v podniku. Jedná se o postup, který optimalizuje podnikové procesy tak, aby

přinášely maximální efekty při optimální spotřebě podnikových zdrojů. Oproti změnám

menším zde mohou být zavedeny všechny změny, které jsou v možnostech podniku.

(Hammer & Champy, 2000)

2.2.3 Porovnání inkrementálních a radikálních inovací

Oba druhy inovací jsou charakteristické svými omezeními, rozsahem, riziky aj.

Grafické znázornění níže ilustruje sérii tří period inovací, z nichž dvě jsou inkrementální

a jedna radikální.
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Zdroj: (Vlastní zpracování, 2017)

Inkrementální inovace neznamenají pro podnik tak velkou změnu jako inovace radikální,

ale také nejsou tak rizikové. Oproti inkrementálním inovacím jsou inovace radikální

charakteristické velkými změnami a také větším rizikem. Oba druhy inovací přináší

podniku pozitivní výsledky, když jsou úspěšné. Pro úspěšný a konkurenceschopný podnik

je ideální spojení obou druhů inovací.

2.2.4 Další možná dělení inovací

Dalším možným dělení inovací je podle cíle zamýšlené inovace. Je možné rozdělit

inovace na 4 základní druhy.

1. Inovace produktu

2. Inovace procesu

3. Inovace pozice

4. Inovace paradigmatu

(Tidd, Bessant, & Pavitt, c2007)

Uvedené druhy inovací jsou seřazeny v pořadí, jak by společnosti mohly inovovat.

Nejdříve by měla být provedena inovace produktu, který je na trhu prodáván, protože se

jedná o část, která je pro společnost existenčně nutná. Produkt společnosti přináší příjem,

se kterým může společnost dále hospodařit.

Jakmile má společnost produkt, který je na trhu úspěšný, může se zaměřit na své

procesy. Efektivitu procesů je možné spojit s náklady společnosti. Náklady společnosti

ovlivňují hospodářské výsledky, a tedy i pomáhá k naplnění podnikových cílů.

další mírné změny

radikální změna
mírné změny velikost

změny

čas

Graf 1- Porovnání inovací

[…]


Pokud projektový manažer nemá k dispozici kvalitní zpětnou vazbu, která mu řekne,

v jakém stavu je vývoj software, tak je téměř nemožné takový projekt řídit. Z tohoto

důvodu je potřebné dbát na kvalitu testování a je možné si vzít příklad z kapitoly 9.1.3.3.

a 9.1.5.

10.6 IT řešení podpořená procesními změnami

V kapitole 3.2 a později v praktické části 7.2. byla zmíněna propojenost

informačních systémů a procesů. V současnosti se ještě některé společnosti snaží vyřešit

procesní problémy rozsáhlým informačním systémem, nebo obráceně problém v oblasti

informačních systémů procesními změnami. Je zapotřebí propojit procesní management

s informačními systémy.

10.7 Používaní standardizovaných řešení a nástrojů

V kapitole 9.1.2.2. bylo podotknuto, že veškeré integrace byly nastaveny podle

standardů ISO aj. Pokud každá část systému používá jiné standardy, jsou změny

v takovém systému velice složité a nákladné. Samotný systém je pak vlivem mnoha

konverzí náchylný k chybám a projekty se stávají komplikovanější. Použití standartních

nástrojů a řešení projekty a změny usnadňuje.
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11. Závěr

Cílem této práce bylo určit 4 výzvy v oblasti inovačních projektů v IT a na

konkrétním projektu poukázat, jak jsou tyto výzvy důležité pro úspěšný projekt důležité.

Cílem první poloviny bylo uvedení 4 výzev, které jsou významné projekty v IT.

Také byly položeny teoretické základy pro projektový management inovace a

management inovací.

Druhá část práce je již zaměřena na praktický projekt, ve kterém byly vyzdviženy

tyto 4 výzvy v průběhu realizace a byly uvedeny činnosti k jejich zvládnutí. Byl popsán

projekt, který dopadl velice úspěšně právě díky důrazu na tyto 4 činnosti. V závěru jsou

zmíněna doporučení, která mohou pomoci k úspěšné realizaci podobných projektů.

V praktické části byl popsán projekt, který měl navázat na fúzi dvou velkých

finančních společností. V rámci projektu byla realizována konsolidace některých procesů

a informačních systémů. Autor se zaměřuje na část projektu, ve které vystupoval jako

analytik a koordinátor testů. V průběhu účasti na projektu autor prováděl porovnání, proč

jiné projekty v IT končily neúspěchem. Kromě standardních příčin neúspěchů, jako jsou

vágně nastavené cíle projektu, identifikoval autor několik činností, které přispívají k větší

úspěšnosti projektů. Autor je definoval a v průběhu projektu na ně poukazuje. Popsaný

projekt dopadl velmi úspěšně nejen z důvodu zaměření se na tyto 4 činnosti. Důležité je

i dodržení základních procesů projektového řízení. Jen tato kombinace může pomoci

k úspěšné realizaci projektu.

Tento konkrétní projekt vedl ke zkrácení procesů sjednání pojistných smluv, který

trval průměrně kolem 2 dnů, měřeno od sjednání pojistné smlouvy po schválení

v informačním systému, na 4 hodiny. Výsledku bylo dosaženo propojením procesní

optimalizace podpořené softwarovou automatizací. Pro zkrácení procesu sjednání

pojistných smluv bylo také důležité uživatelské rozhraní, které pomáhá

zprostředkovatelům při sjednání, a mnoho vedlejších procesů tak již nebylo zapotřebí.

Dále došlo ke zvýšení výkonu, stability a lepší modifikovatelnosti systému.

Důvodem bylo rozhodnutí, které bylo učiněno na doporučení projektových manažerů o

tvorbě modulárního systému s použitím standardizovaných nástrojů. Systém mohl být už

průběhu projektu velice jednoduše upravován a veškeré změny mohly být vyřízeny velice

rychle.
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Posledním bodem bylo řízení testem. Autorovy předešlé praxe v IT společnostech

obsahovaly testování, které nebylo nijak standardizované, měřené apod. Jednalo se o ad-

hoc testy, které ale skýtaly velká rizika, ač bylo na počátku vyjednáno přesné znění

projektu a výstupu projektu. Bohužel již jen způsob testování může zásadně ovlivnit

výsledky testu. Až při své praxi ve společnosti Accenture autor poprvé viděl a použil

standardizované testovaní, které bylo řízeno předem nastavenými metrikami.
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Abstrakt

BERÁNEK, Filip. Plánování a řízení projektu inovace v IT. Diplomová práce. Plzeň:

Fakulta ekonomická ZČU v Plzni, 98 s., 2017

Klíčová slova: inovace, projekt, IT, řízení, agilní řízení

Předmětem diplomové práce je vybrat 4 oblasti, které jsou v současnosti u IT

projektů nejvíce problematické. Teoretická část pokládá základy pro část praktickou a

objasňuje pojmy jako je inovace, projektový management a risk management. Praktická

část přibližuje reálný projekt, na kterém se autor podílel v roli analytika odpovídajícího

za vývoj jedné části systému. Projekt byl vyhodnocen jako úspěšný a byl dokončen před

termínem. V praktické části autor zkoumá souvislosti mezi problematickými oblastmi a

úspěšností projektu. Výsledkem je soubor doporučení, které mohou být použity pro

doplnění metodiky u obdobných IT projektů.
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Abstract

BERÁNEK, Filip. Planning and managing project of IT innovation. Master Thesis.

Pilsen: Faculty of Economics, University of West Bohemia, 115 p., 2017

Keywords: innovation, project, IT, management, agile management

Subject of master thesis is to choose 4 areas, they are nowadays most problematic

in case of IT projects. Theoretical part is providing basics for the practical part and

clarifies concepts as innovation, project management and risk management. Practical part

is describing real project on which author participated in the role of the analyst

responsible for the development of one part of the system. In the practical part, the author

examines the connections between problematic areas and the success of the project. The

result is a set of recommendations that can be used to complement the methodology of

similar IT projects.