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FAKULTA EKONOMICKA
KPM

Jméno studenta:

Studij ní obor l zaměŤení:

Téma BP/DP:

Hodnotitel - oponent:

Podnik - firma:

HODNOCENI DIPLOMOVE PRACE
Akademickf rok ffi.ffiffiffiffiŘNz

Bc. Filip Beránek

Systémy projektového Íízení

Plánování a Íízení projektu inovace v IT

Ing. Jarmila lrcingová, Ph.D.

KPM FEK zČu

Kritéria hodnocení: (1 nejlepší' 4 nejhorší, N.nelze hodnotit)
A) Deťrnování cíl práce
B) Metodick;f postup vypracovaní práce
C) Teoretick;i základpráce (rešeršní část)
D) Členění práce (do kapitol, podkapitol, odstavcťr)
E) Jazykové zpracovéní práce (skladba vět, gramatika)
F) Formální zpracování práce
G) PŤesnost formulaci apráce s odbornÝm ja,ykem
H) Práce s odbornou literďurou (normy, citace)
I) Práce se zaLtraniční literaturou, riroveř souhrnu v cizím jazyce
J) Celkoqi postup Ťešení a práce s informacemi
K) Závěry práce a jejich formulace
L) Splnění cíl práce
M) odborny pŤínos práce (p.o teorii, pro praxi)
N) PŤístup autora k Ťešení problematiky práce
o) Celkovy dojemzpráce

Navrhuji klasifikovat BP/DP klasifikačním stupněm:t 6obŤe

Stručné zdťrvodněnÍ navrhovaného klasifikačniho stupně:2

Student svoji íliFlomovou ptíci vjrazně pŤepracovď oproti první verzi. Jasně stanovil cíl své
diplomové prríce' kterf je nicméně s olrledem na zaÁiní pŤíliš konkrétní. Teoretickou ěrást rozpracoval
dle stanoveného cíle a provedl dobrou rešerši literatury vč. zahraniční. Následně aplikoval teorii na
konkrehím projektu v oblasti IT. Dílčí črísti teorie jsou velmi dobŤe propojeny s praktickou aplikací'
vybrané části stáe nemají odraz v praxi. Nejslabší ěástí prtíce z stala její nedostatečná logickí
provázanost. Po formání sfuínce je ďplomová práce vyhovující.
Vzhledem k vfše uvedenfm skutečnostem doporučuji diplomovou práci studenta Filipa Berrínka
k obhajobě pied strítrrí komisí.
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otrízlry a pÍipomínky k bližšímu vysvětlení pfi obhajobě:3

1 . Jakjm zpusobem byly stanoveny akturílní vfzvy inovací v oblasti IT, resp. proveden jejich vfběr?
2. UpŤesněte, která z Vrírni nawhovanfch doporučení se nejvíce promítají do Ťízení uvedeného typu

projekt a jakjm zprisobem.

V Plzni. dne 7 . 9. 2017
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Poď{is hodnotitele

Metodické poa mky:
l)Kliknutím na pole vyberte požadovany kvalifikační stupeĎ.
2) Stručně zdrivodněte nawhovan! klasifikační stupeĎ, odťrvodněni zptacujte v rozsahu 5 . 10 vět.
s)otávky a pŤipomínky k bližšímu vysvětlení pŤi obhajobě _ dvě aŽtÍí otázky.
Posudek na DP odevzdejte ve dvou originálních vyhotoveních (oboustrannf tisk) nejpozději do 8. 9.20t7
spolu s prací na sekretariát KPM.
Posudek na BP odevzdejte ve dvou originálních vyhotoveních (oboustrann1f tisk) nejpozději do 8. 9. 20|7
spolu s prací na sekretariát KPM.
Posudek musí b;it opafien vlastnoručním podpisem modŤe (pro rozeanání originálu).